**D**atres nolite ad iraciūdā puocare filios ueſtrōs, ut nō puſillo aio ſiāt. **H**oc ē, nequaq; ſunt ſigillatim & acriter inquīda, q̄ p̄ eos geruntur. Quin potius nōnulla ſunt hoīꝝ facta p̄t̄ereūda, ne cōtentioſi & rebelles reddātūr, & i despirationē aliquā induāt. Aduerte q̄ prudēterparē tñ in liberos irā fregerit. Flexit nāq; illorū uilcſcīt, cū dixit: Ne aſſiāt puſillo, hoc ē, ne desperēt.

Parentibus in quibus non eſt obedientium.

Ephe v  
1. Timo. 2. 3  
Tit. 2  
Obsequiū muſ.  
lieris erga virū quale

Debem⁹ bis d digni ſumus in ipſo  
Gñſtūtū ſit in cope  
bñchartas in bono opere.  
Paz bñfana vel obſtādo, vñ yñ dicido inuirtas plerūq; ſiſci  
Obſi vero par nō nūſi tolerādo

Psal. 52  
Psal. xxvij  
Ho ad ſcriptū  
rārum ſtudium  
Paul⁹ cōcros  
mittit  
Hoīdeū pſal  
mia eſſerū, an  
geli hymnis

Ephe v  
1. Timo. 2. 3  
Tit. 2  
Obsequiū muſ.  
lieris erga virū quale

Ps. 110. 2  
Psal. 110. 2  
Obsequiū muſ.  
lieris erga virū quale

Ps. 110. 2  
Psal. 110. 2  
Obsequiū muſ.  
lieris erga virū quale

Ps. 110. 2  
Psal. 110. 2  
Obsequiū muſ.  
lieris erga virū quale

Ps. 110. 2  
Psal. 110. 2  
Obsequiū muſ.  
lieris erga virū quale

Ps. 110. 2  
Psal. 110. 2  
Obsequiū muſ.  
lieris erga virū quale

Ps. 110. 2  
Psal. 110. 2  
Obsequiū muſ.  
lieris erga virū quale

potius & consoletor: hi inquit qui ex circuncisione sunt fideles effecti, hoc est, ex Iudeis reddit Christiani, in his me iuvant quae ad celeste ducunt imperium. Ita fieri, ut qui huius mecum sunt scrututis participes, & regni celorum partem sint habituri.

Qui mihi fuerūt solatio. Arguit hoc loco, & se plurimū afflictari, & hos ipsos eo excellere, q̄a fibi attrulissent solamē. Adverte aut̄ quēadmodū & ceteros q̄ malis uexent solatus, p̄ticipes sc̄i regni celestis futuros fōcet. Id p̄m̄ fibi hoc uēdīcare, q̄ mala p̄ Chō p̄petiant.

Salutat uos Epaphras, q̄ ex uobis est seru⁹ Ch̄i. Etenim principio epistolæ uirū hūc & hoc loco cōmentat, hortaturq̄ Colossenses, ut huic amoris repēdat uicissitudinē, audiātq̄ p̄iōcūdē docēt. Confert em̄ discipulis plurimū authoritas p̄ ceptoris, ut cui & facile pareat, & fidem p̄stent. Summa autem huius est laus, cum Christi dicuntur seru⁹, & Colossensibus cedit ad gloriam, cum tanti sit, qui ex eis sit oriundus.

Semp̄ follicitus p̄ uobis iofonibus. Nō solum (ingr̄) p̄ uobis orat, sed uestrī grā & anxius ē & trepidat. Negi solū hoc tpe, sed continue curis his angit.

¶ Tūtēs p̄fecti. Tacite ilios mordet, & imp̄fectiōis pindē arguit, q̄ adhuc in eo de angelis, qđ diximus dogmate, claudicarēt. Et quia cōcedi pōt, ut & si p̄fectionē sit quispiā assūctus, perflare th̄ in ea diutius nequeat. Sicuti cū quis oīn̄ teneat rex cognitionē, nec th̄ firmus & stabilius maneat: idcirco ut stetis inquit perfecti, in dogmate, f. & uita.

Etiplē in orīi uoluntate dei. Hoc est, ut de dūtaxat, non hominū exequamini uolunta tem. Id nanc̄ p̄stendit, cum p̄fecti inquit estote & pleni, arguitq̄ Colossenses partim hisce in rebus abundar, partim egere.

¶ Testimoniū em̄ illi phibeo, q̄ p̄ habet multū labore, p̄ uobis, & p̄ his q̄ sunt Laodicea, & qui Hierapol. Rem utrinq̄ amplificat, & cū Epaphra exprimit desideriū magnitudinē, & Laodiceib⁹ & Hieropolitanis cōmendationē hūc facit. Erāt em̄, p̄lecta epistola, oīa cognituri, q̄ue de Epaphra lib̄o scriptis A. p̄stolus.

**Lucas** Salutat uos Lucas medius charissimus. Lucas hic ille, ut arbitror ē, q̄ grāce euāgeliū scripit. Et magnā qđē ex eo uēdīcat laudē, qđ à Paulo in numero sit amicor, & charissimus nunc p̄f. Nō em̄ & si postremo de hoc faciat mēt̄ionē, eius minuit laudē. Sed eo id egit, ut Epaphra apud cōcīs suos extollat. Velforte erat & alius quispiā idīpm̄ nōmen fortuit.

Etiplē. Dēmas hic nondum uā appareat, reliquerat p̄ ceptorem. Salutate fratres qui sunt Laodicea. Adverte quemadmodum hosfraterno hoc nomine charitate connectat.

Eti Nymphā & q̄ in domo ei⁹ est ecclesia. Egredius sane uir iste erat, q̄ & domesticos oīes si deles haberet, & ita, ut ecclesia eius domus appellaret. Etideo Paulus huic p̄cipue salutē imparat, gratificaturq̄, cū eius familiā ecclesia nūcupat. Quod eo facit, ut & alios ad hūc imitandū inducat, perinde & si ipsi honoris sint cupidi, Nymphā hunc imitentur.

Cum lecta fuerit apud uos epistola hēc, facite ut & in Laodicenīum ecclesia legaf, & ea quae Laodicensiū est, uobis legaf. Videre uideor uisse nōnulla Colossensibus à Paulo scripta, quae ut Laodicenīib⁹ innotescerent, necessariū erat. Et cōtra Colossensibus ipsi patenter, q̄ Laodicea ciuib⁹ suis p̄ literas significata. Vtricq̄ nāq̄ apostoli scriptis castigabāt, in quibus eo plurimū inerat utilitatis, quia hoḡ singuli propriā erant uitia recognoscit. Queret alius: Quā nam illa fuit ad Laodicensēs epistola? Ea nāq̄ quā ad Timotheū prior cōscripta est. Hāc nāq̄ ex Laodicea trāsmisit A. p̄stolus. Tamēsi dicant nōnulli, ad Paulum priores scriptis epistola. Vtrum uero res se habeat, aut secus mihi nil constat. Qui em̄ poterat fieri, ut propriis literis Laodicensēs proficerent.

Eti dicit Archippo. Cur em̄ huic nullas dederat līas, sed p̄ nūntiōis mādata significabat? Forte quia minus erat huic literis opus, q̄ uel paucis & exilis monitis indigebat.

Tide mysteriū quod accepit in dño, ut illud impleas. Vbiq̄, cum vide inquit A. p̄stolus, terrorē inicitū quēdam, ut alibi: Videlō, nō quis uos seducat, & se p̄ alias in eandē hoc uerbo sentient uitur. Sic & hoc loco, uide inquit ut opus impleas, quod in dño accepisti, hoc est, per dñm. Ille nāq̄ id tibi negotiū demandauit, non ego. Verē quod nam illud erat mysterium. Ut Colossensibus ipsi p̄spiceret. Duo autem quēdam hoc loco molitur, cum dicit in dño. Nam & Archippū facit solerter ad opū dñi exēquendū, & Colossenses reddit Archippo morigeros, ut qui illi à dño sint in curā iam traditi. Cēteq̄ idcirco illis iniungit, ut p̄ ceptori Archippo denuntiet, ut cū ab Archippo fuerint acerbe increpati, ne illū queat acrimonīa huius infimū lare, cū minus ignorēt Pauli iūsū se castigari, & ipsiēt Pauli mandata detulerint.

Salutatio mea, manu Pauli. Ut imparitā salutē faciat firmiorē, & ut eius mādata corroborēt, propria manu iūp̄fis hēc se confitetur.

Memores estote uinculoḡ meorum. Hoc est, mei sit apud uos recordatio, qui & uinculis hēc aſtrīgor, & condemnatus sum. Ingens sane illis cum afflīctūtū est consolatio Pauli remissi, uincit, & condemnati.

Gratia

Gratia dñi Iesu Ch̄i uobis cū Amē. Si uobis, inqt̄, p̄st̄o hēc grā fuerit, siue pressurē afſt̄ient, siue p̄pediant cōpedes, & carcer coercent, nil poterūt hēc uobis obſt̄e. Nā & uobis p̄ grā cōcīla sunt uincula. Reuerteban̄ em̄, inquit, a cōcīlo gaudentes discipuli, q̄m digni habiti sunt pro Ch̄i noīe iniurīa pati. Vides quēadmodū in grā cōcedat iniuria, ita quidē, in dignitatē hēc potius transfertur & grām. Velle equidē & nobis, quāuis indignis, eiūmodi grām posse cōtingere, & tūc maxime, cū aduersis affigimur: ut p̄ eā nostra fragilitate firmata, q̄ minus prospira offertur cū ingēnē delicto, & nostro, molē calauerint, ad cōmodū cedant. Qua ex re tam pater ipse, q̄ filius q̄ sp̄s sanctus perpetuam gloriani aſequātur, Amen.

Inuita cedit i  
gratiam.  
Acto. v.

Theſſalonīcēs sunt Macedones, qui accepto uerbo ueritatis, p̄ſt̄erūt in fide, etiā in persecutōe ciuiū suoḡ. Pr̄terea nec receperūt fallos apostolos, nec ea q̄ falsis apostolos dicebāt. Hos collaudat apostolus, scribes eis ab Athenis p̄ Tychīū diaconū, & Onesimū acolytū.

**T**heſſalonīca Macedonia ciuitas est, & eius regionis Metropolis, è qua & Theſſalonīcēs sunt dicti. Hi iigitur ubi Christifidē exceperāt, in ea stabiles permanebant. Et ita, ut nec ullis presuris, nec pseudoapostoloz squalu, a Christiana religione & uerioribus possent decretis auerti. Tamēsi effent inter hos & curioſores quidā & otioſi, qui de resurrectōne hābi satiſſent inſtructi, & de caroſe amissione nimio dolore efficerentur. Nonnulli ſt̄erā & fornicationib⁹ dediti. Hos itaq̄, caſtigat apostolus. Perfectiores uero cōmonefacit, ne cedant aduersis, & falis apostolos nil fidei p̄st̄ent, & alios corrigant.

**P**AULUS & SYLVIANUS & TIMOTHEUS. Ad Theſſalonīcēs scribens apostolus, Timotheū ſibi & parē facit, & comitē parat. Secus th̄ cū ad Ephesios scribit, tāeti his erat Timotheus notior. Mihū uero uidet, quia propediē erat Timotheus ad hos dimisurus, eo & superuacuū uisum, ut & illū dicere fecū una epistolæ authorē, qui ad hōs eſter paulo poſt cōſervus. Hic uero aliter agit. Nā et nuper ad fe ex Theſſalonīca ille redierat: unde & merito hūc ſibi in ſcribēda epistolā & ſociū profitet, quia Theſſalonīcēs primū profuſeret, apud quos authoritate ualeat non mediocri. Pr̄p̄nit at Timotheo huic Sylvianū, uel id forſitan Timotheo hoc flagitātē, ut qui p̄ ceptoris uegia ſequeret, q̄ & ſibi pares diſcipulos faciat. Nec p̄t̄ra hoc loco uel ſe pro eius cōſuetudine apololū profitet, uel Ch̄i ſeru⁹, q̄a recēs erat Theſſalonīcēs ad fidē inſtructi, neccū fuerant apololū ſatis pericitati. Vnde ſuperuacuū erat, ut ſua dignitatis faceret mentionem.

Ecclesia Theſſalonīcēs. Et si perpauc erant ex his qui fidem exceperāt, in ea nondū admodū obſfirmatātanē & hos ecclēſiam dicit, ut ſaltem hoc nomine conſoletur.

In deo nostro & domino Iesu Ch̄iſto. Cum em̄ & Iudeorum & gentilium ecclesia, ut hanc a laudiciſ ſegregaret, in deo patre dixit. Eſte nāq̄ in deo ſumma eſt dignitas. Quicq̄ em̄ peccati eſt ſeru⁹, in deo non permanet.

Gratia uobis & pax. Gratiā his compreſcat & pacem, ut diuinis in donis magis ac ma gis proficiant, pacemq̄ aſſe quantur nūl iniuicem superbientes.

Gratias agimus deo ſemp̄ pro oīibus uobis. Ab eōq̄ mox laude principiū ſumit. Cū enim deo pro his gratias agit, offert a ſe eātā ſe peracta, ḡbus & deo poſſint gratia agi, & laudib⁹ idē ille efferi, cuius munere hi rectora p̄eregerint. Simul & ad humilitatē hos inſtruit, cum arguat cuncta deo eſſe, non nobis mortalibus aſcribenda.

Memoriam ueſtri facientes in orationibus noſtris. Gratiā deo ex bonis operibus refe runtur, inter precandum nāq̄ cuiuspiā reminisci, charitatis eſt argumentum.

Quāne intermissione. Non modo, inquit, cū preces ad deū fundimus reperimus nos ueſtri memorā, ſed & alias ſemper. Quod utiq̄ demonstrat ſummā in hos apostoli benevolentiam.

Memorē operis fidei ueſtri. Hoc eſt, cōſtātia ueſtri in fide ſucepta. Illud nāq̄ uerius ē ſidei opus, cū ſtabiles in fide perftamus, nō uerbis dūtaxat ſide iāctare uel gloriā ducere.

Eti laboris & charitatis. Quid em̄ habet in ſe amor laboris? Qui lētior eſt & frigidior? Nil hil. At qui uerus & ardēns, haud dubie plurimū. Nā cū eius quē colimus gratia, oīa toleramus, q̄ pacto nō ſumimus erit hic labor. Theſſalonīcēs uero, q̄ multa ſunt pro eōq̄ in Paulum charitate perſefi, ſicut ex apololū ſcribis poteris certior fieri.

Eti ſuſtinetia ſpeī domini noſtri Iesu Ch̄iſto. Diuitiā, inqt̄, ac multū ſetatiōib⁹ afflīctati, toleranter oīa toluitis. Quod eſt eo effectū, quia certior uobis de futuris & p̄m̄ijs aſſeruatis

**N**on persuasio  
nibus, sed diui  
na virtute ad fi  
allis, sed diuina uirtute animas esse ad fidem & salutem traductas.

**A**nte dei & patre nostri. Duplici potest id sensu comprehendi. Vela (perinde ac si in qua) in dei conpectu & patris nostri uos ipsi commemoramus, uel quia opera fidei reminiscimur, que deo coram sum constituta. Tantum id dicat, nolite existimare fructu & fine illa mercede uos haec facit, quin potius omnia sunt diuinæ maiestatis illius exposita oculis, quæ & uobis pro hac toleranter & uestris optimis actionibus, mercedem dependet.

**S**cientes fratres dilecti, à deo electione uestræ. Eo inquit uestræ memoriam facimus, qæ certo cimus, à deo uos esse electos. Estis namque supra multos ad fidem sepositi. Verum unde id si quæ, si dixeris, audi quæ subsequuntur.

**Q**uia euangelium nostrum non sicut ad uos in sermone tantum. Ex eo uos inquit, perspicuum est fuisse electos, quia deus meus ad uos prædicationem est uel gloria prosecutus. Non enim simpliciter euangelium prædicauimus, sed & signa sunt & miracula edita tibi deo esset id optime placitum, ut fidem ipsi exciperetis, tantum electi ab eo & ad fidem prædefiniti.

**S**ed & in uitrate. Hoc est, in signis qæ gratia animi sunt beneficium facta, & ad igrati tormeta.

**E**t in spiritu sancto. Vel quia in spiritali, non exteriori & humana sapientia. V. qui spiritus sanctus fuerat creditibus datus.

**E**t in plenitudine multa. Hoc est, qæ per malorum & presulorum tolerantiam affertur. Nam quæ admodum signa, & spissæ sancti subministratio, ad fideliū animos coformandose fiet; sic & prædicta tibus qæ inferuntur angores, prædicationis alerenda, certiora sunt argumenta.

**O**icut scitis qæles fuerim⁹ i uobis ppter uos. IV. os, inquit, ea re testes depofco, quæadmodum me erga uos gesserim⁹, ut qæ multa animi præoptimum pñdicari simus defuncti hominum, uelid fame & uif est græ factū. Nam cū electos uos qæ sciremus, eo i uobis ad fidem formādis studiū omne contulimus. Quis enim pro his qæ dei sunt charitate dignatus, non labores subierit & tormeta. Hic præterea uel suas laudes, & si adumbrare, attingit; cū hos tñ uelit prius laudando efferre.

**E**t uos imitatores nostri facti estis & dñi. Hos quæde laudando & monendo corroborat, inquit ens eos nequaquam sibi eē pictula subfido inferiores. Val qñ illa & qñta ē laus, cōfessum imitatores esse effectos. Nec huius m̄gni & dñi Iesu. At qñ pacto hi sunt dei iā redditi sectatores. Quia & ille malum plurima tolerans gaudebat, & his ultro se offerebat, & enixe adeo, ut huiusmodi patrem alloqueretur. Glorifica me pater.

Johan. xvii.

Acto. xvii.

Danie. 4.

**Q**ui cū animi  
bilaritate mala  
tolerat dominū  
secutur.

**E**xcipiētes uerbū in tribulatiōne multa, cū gaudio spissæ sancti. Non enim solū cū pñfura & malorum toleratiā hi uerbū exceperat, sed cū molestiā & diuexationi qæ etiā magnitudine, hoc est, summo discrimine. Qd utiq; poteris uel ex ipmis apostoli, actis ediscere. Has uero pñfuras sive peri cula lati excipiebas. Interpretat pñterea qd fit in tribulatiōib⁹ & angustiis ipsi latari & gaude re, aitq;. Cū spissæ sancti iocunditatē. Nec enim spissæ dolere uos finit. Nam & si corpora dolor excruciat, pñspm tñ aīo gaudiū & suauitas idebat. Nam quæadmodum cōstat pñspm i medijs flāmis tres pueros illos rōre fuisse afflatos & itac̄tis ab igne māfuisse; sic spissæ id, in uita discriminare, cū caro excruciat, latiores nos reddit; & gaudiu explet, cū bona illa nobis in mercede futura, uisenda pponit. Ad uerte autem nūc fieri quæpiā dñi sectatorē, cū discriminaria & mala tolerat, cū spissæ & aīilaritate.

**I**ta ut facti sitis forma oībus credētibus, in Macedonia & in Achaia. Atqui posfremo ad hos Paulus uenit. Inquit itaq;, adeo uos clarissimis ex uitrate, ut eos q; me pñuenierit, uos iſtruxerit. Paulū uero in hoc illi sunt imitati, qæ cū cæteris posterior fuisse apostolis, hos tñ lōgo interuello exceptit. Vide ut nō formā dixerit credituris hos fieri, sed creditibus iā formam exhibuisse, quæadmodum scilicet credendū fit. Et quia cū animi quodā ardore, & periculo adeundo summa cum promptitudine. Achaiam autem Graeciā dicit.

**A**uobis enim diffamatus est sonu dñi. Hoc est, uia uitrate fama plata efficit, ut euangelij prædicatione efficit oībus auditia celebris. Tu os pñspit tantum cunctoꝝ eruditores argueremini. Disponuit aīt, ad tuba metaphoram dixit, quæ sonor, clangore, auditum excitauit.

**N**on solū i Macedonia & Achaia, sed & in oī loco fides uia, q; ad deū, pñfecta ē. Macedonia qd, inquit, & gaudiu mērō pñ uos, & doctrina uia exēplō repleta ē. Et qd miraculū in loco habendū, tā breui pñ oī loca tātum fidei disseminasti. Nec secus de hoīe pñfectu & fide differuit, q; de aīata re aliqua differuerit, cū eā adstruit & perfecta fuisse peragraslēq;, & esse iam diuagatam.

**I**ta ut sit non necesse qeç log. Adeo, inquit, uehemēs, & tā celeberrima fidei uia, fama, ut nec mālaudis uias prædicatur, fideles expectent. Quin qñcūc dicere de uobis aliqd ceperim ut & illos uos laudādo ad fidei ardore traducā, me ipsi pñueniāt, ut uias uitrates priores enarrēt.

**I**pse enim de uobis annūtiant, qualē introitum habuerimus ad uos. Cū me ad uos pñfectio mortis uobis uel infinitas cōminaret, nil tñ ob id uos effis offendit. Quin potius cū nūc gaudiū in uitre discriminē cōcidet, nec nos sic qd auerfi, sed ita estis tutati, ut ob uestrū id in me studiū, innu-

Zeto. xvii.

**meris sitis bonis & celestibus fructuri. Secundo nāq; ad hos diuerit apostolus, cū in Iberia pñfectus repulsius ē**

repulsius ē Thessalonici iterato uenisset. Et a Thessalonicensibus ita suscepitus, ut sui gratia, eorum uitam morti obtulerint.

**E**t quomodo cōuersi estis ad deū, à simulauebris seruire deo uiuo & uero. Hoc est, facilis admōdu & uehemēs hæc uia fuit ad Christū defecū. Monitis deinceps & minus molestis eos cōcio nefacit, a qbus, & ad quā ipsi desciuerint & demigrarint, & uitā ut ducāt horrat, q; deo sit digna.

**E**t expectare filiuū eius de cœlis, quē suscitauit ex mortuis Iesum q; eripuit nos ab ira ueutura. Videl quidē eadē breuitate exequit. Edocet nāq; sub specie qdā narratiōis, ut deifiliū operiant. Id nāq; teles maxie cōsolat, q; opprimunt. Erripuit autē nos ab ira ueutura, hoc ē a cruciati & pœnis, ut q; illi per fidē morte gesserimus, & optimū uitæ labē parentis actionibus, nec illis quidē hic datus est ueniam, qui nos oppresere. Et quoniā mala in manibus sunt, bona uero seposita maximā illis fidē testificat. Siquidē tolerādo, pro certis sperant & indubitate futura.

**N**am & ipse scitis fratres introitū nostrū ad uos, q; non inanis fuit. Et nostra, inquit, permagna fuit, tæti nos nec uerbis simus huānū us, nec noſter introitus superuaneus fuit; hoc est, nō expers discriminis, nec molestias, immunitis, aut nō multū habens firmitatis. Nā (ut se pñctū est supra) edita pericula sunt, q; fidē obſfirmant. His enim sublati, inanis illa & superuaneans conuinceretur.

**S**ed ante passi multa, & cōtumuli affecti (sicut scitis) in Philippis fidutiā habuimus in deo nō loqui adios euangelium dei in multa folcitudine. Et si pericula, inquit, in Philippis easim⁹ alios rursum nos ipfis obiecimus. Vides ut semp gestoy omnū deo summā adscrībat. Fidutiā enim inquit habentes in deo, hoc est ab eo & uires & robur accepimus.

**E**xhortatio enim nārō nō de errore. Hoc est, nra doctrina nō a fallēdi arte aliqua proficisciēt. Qui ex fallacijs alios circuēniunt, plane cōſtar nunq; se periculis obtulisse, sed in delicijs uerſari & luxu. Ipse uero in delicto me cōculi. Quo fit, utclare pateat, nemine me docēdo circumueniēt; nec pro rebus huius illis & certioribus periclitari uoluissēt.

**N**eq; de immunitate. Hoc est, nihil edoceo qd sit impur, ut magis faciunt, & uenefici.

**N**eq; in dolo. Neq; regnū nitor innouatione & sectis, ut hi qui circa Dathan sunt.

**S**ed sicut probati sumus a deo, ut crederet nobis euangelium, ita loquimur. Neq; enim nos elegit deus, nisi & dignos nouissemus. Tales igitur & in ea probatione perstamus, qua & sumus ab eo ad tam ingens præconium segregati.

**N**on quasi hominibus placēt, sed deo qui probat corda nostra. Hoc est, Nō uobis placent hæc gratia facimus, sed ut deo more geramus, q; scrutat recōdita disquiritq;. Id nāq; pñtenit, cū probat inquit. V. quia cordū sentiāle admittit, coronatq;. Quo fit, ut nemo qui dolis nitatur & impurior sit, huc pñ posit gratificari.

**N**eq; enim aliquādō sumus in sermone adulatiōis sicut scitis. Cū hoīz & laudes anticipas, ne illas reddat suspectiores, perinde atlēndant gratia has ingessūt; neq; ante hac alias, inquit, adulatiōnē sum usus sermone, quod deceptoꝝ est, & fallentiū, neq; nunc utar.

**N**eq; in occasione aurarit, deus testis est. Neq; pecuniaꝝ cupiditate apud uos pñdicandi hoc munere sumus defuncti. Quo autē nihil nos pretulimus aſtentando, ueſtrū sat est testimoniū. Quod uero nulla mihi in infi habendī libido, testis est deus, sed uobis incertum.

**N**ec qñtē ab hoībus gloriā, neq; a uobis, neq; ab alijs. Neq; enim, q; sumus ignominij dixit affecti, uel honorib⁹ min⁹ nos freti, ne exprobrare hoc his uideat; sed nullos, inquit, ab hoībus honores exigim⁹, uel gloriā, tæti gloriā uideat & honorē pñdicādi hoc mun⁹ depolcere. Nā & si maximis operatoris legatos, cuius gerit pñsonā, dignatur honorib⁹ lōge magis sunt & hi pñsequēd, q; ad nos a deo legant. Quo igit pñctū gloriā uēdīcāde facere quicq; uidebimur, q; nec a uobis uelutius, nec ab alijs, sub doctrinaꝝ & instrucciōis pñtextu, honore aliq; honestatē.

**C**um possemus uobis oneri esse, ut Christi apostoli. V. quia & nobis licet apud uos gloriā adipisci, uel quia a uobis possimus alimenta, & graues effici; cū nostra id dignitas depositat, ut uobis ad uitā necessaria exigamus.

**S**ed facti sumus paruuli in medio uestrū. Id est, benigni, nūl graues. V. paruuli, id est, imminutes nequit, nec gloriā cupidi. Qui enim tantula ūnt atēte, nil hīmōl meditantur. In medio uestrū, hoc est, tantū ex uobis unus effectus, nondū superna accepta hæreditate.

**T**antū si nutrix foueat filios suos. Eius nūc exprimit in hos benevolētā magnitudinē, in quiens. Nā nutrix aliqua pueris minutoribus eo blanditur, ut ab his pecunias exigat. Decet ergo & pñceptoreē benignū his & benevolē se pñstare, quos uel cōtumaces fit nactus, ut nutrix solet in alumnū se gerere, uel ab eo si uapulet lacereturq;

**I**ta desideratēs uos cupide, nos uolebamus tradere uobis nō solū euāgeliū dei, sed etiam nras alias. Iñq; nūl uenit dixit, qd græce rectius bñmōl uel habet, quāuis nōnulli sic sentiat, nec recte. Bñmōl uenit nāq; ex bñmōl cōpositū est & ergo, quod est necrō, bñmōl uel uapulet lacereturq; hoc est, uobis cōnxi & inhārētes. Nō solū igit, inquit, nihil ipsi a uobis accepimus, sed si fieri possit uel uocuēp, hoc est, ualde nolumus uel animas nostras in uobis euacuare effundereq;. Tradere autē euāgeliū, hoc honora-

**CAP. II.**  
**D**agnū fidelis  
stabilitum  
quæ ab infide  
lōbs inferior  
mala non time  
re.

**H**ume. 16  
**D**eut. 11.

**S**olus deus in  
terna dijudicat

## THEOPHYLACTI EPISCO. BV LGA.

confueuit, eisdemq; pro oblatis sive prosperis sive aduersis eo gratias agit; perspicuū est, perputiam quandā animi suauitudinem hunc esse adeptum, & contineat gaudium.

**T**unc est enim voluntas dei, in Ch̄o Iesu, in oībus uobis. Qui enim poterit semper partē gratiā dicitur? Nimirum si noueris deū sic uelle, ut illi te nō ingratū pro acceptis exibebas beneficiis. In Christo Iesu, hoc est, Christi domini adiumento & ope. Nā ille nobis uel in gratijs hisce agēdis opīlatur: sicuti (ut id ipsum agamus) & multis in locis in euangelio odocet.

**D**ath. 26.  
**D**ari. 8. 14  
**L**uke. 22.  
obam. 6.

**I** 3  
**D**ath. xv  
t. Lox. v.

Spiritus non extinguidus.  
Alias, veri.

Spiritu nolite extinguere. Prophetias nolite spernere. Cū noctis loco sit haec uita habenda, & facē nobis derulit deus spūm sanctū: quā sane splendidiorē reddidere pleriq; quēadmodū sanctū: nō nullū uero extinguī sunt passi, quēadmodū uirgines illæ que lucernā oleo carere p̄misere. Nec secus & qui Corinthi fornicate, eandē hanc faciūt loeo offūdū. Dicit itaq; Spiritū nolite extinguere, hoc est, spūs grām. Obstruite ergo fenestras sive fenüs hos corporales, ne exquirat spūs ille inuidat: & sic fax illa extinguī nō poterit. Non puluerē inspergas, uel curas terrenas, sic erū inextinguibilis permanebit. Vela ita. Exāt apud hos & \* uera prophetā, & fallaces qdā & subdoli. Et quia minus cōp̄terū his erat utri nō hoī ex deo esent uereditati simul oēs auer-sabantur, & improbabant. Subdit igitur, Spiritu nolite extinguere, hoc est, spūs donū, quod ue-ris inest prophetis, cū hos nec seus defugitis, quam alios, qui le mentiuntur prophetas. Neque prophetas contemnite, que ex sancto spirito prodeunt.

Omnia autē probate, quod bonū est tenete. Quid ergo? Excepturi ne sumus qui falsos se prophetas astruxerint: Nequaq; inquit, sed omnia probate, hoc est, & uera & fallā, periclitando decernite. Deinceps, quod bonū est tenere, hoc est, quas rectas esse cōpertū habetis admittite prophetas. Prophetas uenerationē habetote & cura.

Ab omnī specie mala abstinetе uos. Neq; erū hoc ille abstinēdū indicit, sed omni re prō-  
fus, sive prophetā quo quis falso & cōmentito, sive prauis quibusuis facinoribus.

Ipse autem deus pacis sanctificat uos per omnia. Post monita, & uota induxit ut utring sint tuatores. Per omnia uero, ut corpore & animo sanctitatem adspicantur: sicut ex subse-  
tibus ipso perdites.

Bonū nati-  
ra ex Gregorio  
Biffico.

Tū integer spūs uester, & aīa & corpus, sine querela in aduētu dñi nostri Iesu Christi serue. Spūs, id est, donū qd̄ p̄ baptismū iā accepisti. Nā si huīs collucētē facē seruabimus, nec res in-  
gu hanc patiemur & nuptias ipsas adibimus. Tunc sane corpus & anima querela uacabit, hoc est, coargui criminis nequaq; poterunt. Quid nū? Si in nobis illuxerit spūs. Gregorius autē Nyf seū sic inquit. Cum enī homo ex omni sit anima specie admixtus, eas cilicet quā plantis inest, mox sensibili & intellectu, cum spiritū dicit apostolus, profecto intellectuā exprefit. Cū animā, sensibilitate ipsam. Cū corpus uitā inesse nobis oēs est, qd̄ & in plantis esse cōperitur. Preca-  
tur itaq; & optat hos oēs per oīa sine querela seruari, & in cunctis deū ut obsequantur.

Fidelis est qui uocauit uos qui & faciet. Vide apostoli ingentē humilitatē. Cum enī effet hec omnia his cōp̄catus, nolite (inquit) existimare meis ex preciis uos saluos fore sed dei, q; uos pro fuauocauit benignitate. Nam si ad salutē uos ille exciuit, fidelis est sane, id est uerax. Et ita est pro eius uoluntate facturus, ut & saluos uos reddat.

Frates orate pro nobis. Aduerte quām humilem se & abiectum prāstet: cum dicat se horum precibus indigere.

Salutate fratres omnes in osculo sancto. Cum enī absens ipse requireret salutē ore & psens his impartiri, per alios saluere hos iubet. Et quoniam inest nonnullū in osculo dolus, quale illud Iude Christi prudentis fuit, in osculo sancto subiecit.

Obsecratio a/  
pud veteres  
Christians  
formidolosa

Hdiu uos per dominū, ut legatur epistolā hāc omnibus sanctis fratribus. Neq; adeo p̄-  
legi epistolā hāc doctrinā gratia cupiebat, quām ut illis etiam per epistolā alloqueretur. Quod plane ardentis est desiderij argumentū. Adiurat autem eos, ut si id paruifacerent, postulantem obtestatione faltem eiūmodi, quod eis iniungitur, exequantur. Tanti erat & tam formidolosa apud Christians ueteres obtestatio.

Gratia domini nostri Iesu Christi uobisctū, Amen. Cunctis nos ille, inquit, bonis donavit. Incipit ergo ut ampliorē gratiam, pro tanto, bono & ac numerō dignitate, & uitā agendo ea mox uendicetis, quae uel diuina eadē nobis sunt gratia cōparata. Cauetēq; iter quodcumq; pra-  
uum ac deuū, ut uitā hanc ipsam, ad patris & filii & sancti spūs gloriā transfigatis. Quē oīs glo-  
ria & honor decet in seculorum secula. Amen.

Scripta fuit ex Athenis.

## IN SECUNDAM AD THESSALONICEN-

ses epistolam argumentum.

¶ Ad Thessalonices secundam scribit epistolam Apostolus, & notum facit eis de tem-  
poribus nouissimis, & de aduersarij deiectione. Scribit hanc epistolam ab Athenis per Titum  
diaconum, & Onesimum acolytum.

Inipi-

IN II. EPISTOLAM AD THESSALONI Fo. CXVIII  
IN EPISTOLAM AD THESSALONICEN<sup>SES</sup> .II. THEOPHYLACTI, PROLOGVS.

**S**ecundo ad Thessalonices idcirco Paulus scribit, quia his iam ante p̄ līas significasset, se ēt ut eos reuiceret summō studiū adnisiā. Et qm̄ minus ēēt uoti cōpos effēctū, ferre cō-  
diutius has moras nequiret, Timotheū misit affirmat, qui eius desideriū Thessalonica remigādī, aperiēt ac nūntiatet. Cūq; haud quāq; ad id t̄pis illā eset ad hos p̄ficiēdī na-  
tus adhuc facultatē, ut quae illis ad fidei summā deēēt absolueret, scđam hāc primā adiecit epi-  
stolā, & pl̄teras supplet, qd̄ eius p̄fectiōne facere libūnūset. Quod autē se ēt ad eos nondū cōtulerit,  
liquet ex eo. Nam in priori epistola cū dñi aduentu nil p̄fūmīst̄, p̄inde ac sc̄itu id minime ne-  
cessariū fore, in sc̄da hāc de dñi aduentu p̄scribit. De quo nil sane in p̄fētī scrip̄fūset, si ad eos sci-  
ret se p̄fectūr. Per līas itaq; de aduentu hm̄i, cuius eset apud hos ortāiam que stio, meminīt. Prāserit tū cūt̄ nonnullū fidei uastatores, afferentes aduenīst̄ iam dām. Quodq; & grauius  
erat, vel dicta quadā ex cōposito, tanq; à Paulo prodita, p̄ducebat, p̄froberat̄, & epistolas, ut  
ab eodē cōscriptas. Quae oīa cōmentus est dāmon, ut Ch̄ianos disiungeret, cū unī illud Ch̄ia-  
sti cultore p̄cipue consolaret, fore ut aliqui refūgeret, sperantes uirtutis mercede se recepturos,  
& qui se opprēssit daturis p̄cenās. Submissit itaq; eius ministros diabolus, q; palā docerent  
adēse iudicēt, & Ch̄im sc̄do iam aduentātū, ut illud maxime suaderet, nec ulla esse uirtutū meri-  
ta, nec forū ut quispiā iudicēt, nec malos pro eōe cōmīsūs liutros supplicia. Quae oīa ideo fug-  
gerebat hic dāmon, ut sancto sp̄m oēm infringeret, & euāgeliō aduersantib; audaciā augē-  
ret. Arguatq; & Ch̄im mendacē, qui sui adūtūs figū nāq; dā p̄fixerit, que minus fint uisa, cum  
adēse tam resurrectiōis fine fallo affereret, unde apte dñis ut mēdā arguebat. Quo circa episto-  
la hāc scribit ap̄stolus, edisserit p̄ Ch̄iā adiuetu. Cui cū nullū interea p̄finiat ips̄, Antich̄im tñ  
futūrū, iudicō p̄fatecat. Thessalonices p̄terea malis magnū in modū a maceratos, enixius cō-  
solat. Demū & signa quādā illis denī strāt, qbus proprias eius internosc̄t epistolas.

Aulus, & Syluanus, & Timotheus ecclesiā Thessalonicensiū, in deo patre nostro CAP.I.  
& dño Iesu Ch̄o. Et in p̄iori itē epistola ita exorsus est. Quo sit, ut eadē in hoc  
primordio sit & que in illius principio sequenda interpretatio.

**G**ratia uobis & pax a deo patre nō, & dño Iesu Ch̄o. Cum enī suā deus  
cuīq; grām imparīt, nil erit qd̄ moleste hicferat. Qñquidē facile dissolunt, qd̄ illi  
obnūct̄ aduersa. Paulū itaq; nihil ignor̄ qd̄ dei ḡf a cūtis p̄staret, uel hāc ipsam his cōp̄recat. Quae  
utiq; ut primū his aderit, nullas tentat̄ qd̄ interfūtentat̄ os; sed pace simūl diuina accepta, in  
trāquillo aḡ, & immobiles p̄manebūt. Cōmōne facit p̄terea eos diuina grātia, ut cum primū  
p̄fūlū inuaserit, huiusce ḡf recordati, qua salu sunt facti, maxime cōsolent̄. Et ex p̄teritis,  
& maioribus beneficiis certiorē spēm nācti, nihil in minoribus malis desperant.

Gratias agere debemus semp̄ deo pro uobis fratres, ita ut dignū est. Tria hic docet. Primū  
ut siq; ḡs nos optime gerit, gratias deo agamus, nec nostra uirtutē id adscribamus, & illi ac-  
censeamus terēti oīm summā, nec quoq; pacto ob rem bene gestā, isole sc̄amus. Secūdo quemad  
modū nequaq; fint luſtu & lachrymis digna, quae ipsi p̄petuum, sed eiusmodi, ut agi deo pro his  
gratia possit. Quocirca debere eos gaudiō offici, nō incerere cōfīcere animū, uel penitus despe-  
rare. Tertio, qd̄ alieni uirtutibus nequaq; fit inuidūdū, sed cōgratulandū potius, & pro fratum  
pro p̄fūlū deo dicēdā sint gratia. Quo sit, ut qd̄ ex aliōe uirtute afficiūt, deo procul dubio ma-  
ledic̄t. Ita ut dignū est, eo intulit, ne cum gratias agimus, tanq; nouū aliquid nos inducamus, &  
ce teris infūtū, superbiāmus. Faciamus naq; qd̄ fieri merito debet. Vnde & rem ipsam debi-  
tum appellauit, cum dignū, dixit. Vel quā & uerbis sunt & operibus gratia ipse agendā; sic  
pro meritis agi iudicabuntur.

Quoniam superēs citētē fides uerā. Cum enī uos inuaserit tentationū diluuium, nec ali-  
quo uos intercluserit, nec illis succumbitis: nil certe aliud prāferunt, qd̄ uerā maxima incremē-  
ta, & fidei uerā sublimitatē. Superēs citētē autem dixit, ex quadam ueteris cataclysmi illius si-  
militudinē, qd̄ nequaq; facile summa qd̄ ḡf faſtigia interclusit & si illa operūt, ut primū cōp̄it deſcreſce-  
re, hāc emersere. Arguit etiā isto ḡf fidei magnitudinē, cū ūp̄fēc̄it, intulit.

Et abundat charitas uniuersitatis qd̄ ueſtrum in inuicem. Aduerte quām se hāc habeat cha-  
ritas. Neque enim hunc complexa, alium respuit: sed & que in omnes diffundit. Id enim defi-  
nit, cum inquit: Vniuersitatis qd̄ ueſtrum & in inuicem. Nam si carteris reiectis in unum aliquē  
charitatem omnem, hanc conuulerimus: haud quamquam charitas, sed dissidium diceretur. Nam  
si de ob gratiam, uniuersi sunt benevolentia p̄fēquendi, omnes pariter obserua & cole. Si uero  
priuatim aliquem ipse fuerit charitate complexus: humana p̄fēctio erit, non diuina hāc chari-  
tas. Aduerte autem animorum coniunctionem, & mutuum benevolentia nexum, ad propul-  
sāndastationē ualere plurimum.

V 4 Ita ut

Qui vñ reie-  
ctis ceteris amo-  
re, p̄fēqu, sp̄e  
ta charitate dif-  
fidiū fecerunt,

**I**ta ut nos ipsi in uobis gloriemur in ecclesiis dei. In priori epistola dixerat, ita omnes calere quod apud uos ipsos gerant, ut nequaquam necesse sit de uobis aliqd loqui. Cur ergo nunc dicit, fe in ecclesiis gloriari? Id sane ex electis ipsis ligde patet. Non enim dixit, illos de uobis loquendo instruimus; sed gloriamur in uobis, & uestru pfectu gloriae ducimus. Si nos itaque deo, per uobis gloriamus, & apud hoires tautoper gloriamur, loge magis uos oportebit aduerteris in rebus identiter facitare, & temptationibus nihil succumbere.

**P**ro patiētia nostra, & fide, & in oībus p̄secutionib⁹ uestris, & tribulatiōibus q̄s suffinetis. Ondit hos qđe diu, ac multū tētātib⁹ b̄suſte afflīctatos. Neq; em̄ biduo triduove patiētia dem̄ stra, sed diuturna malo toleratia. Illis etiā in nese patiētia ista uide, qui cum bona illa & p̄missa cœleſtia nondiū accepert, suffinēt in t̄ opperendo & patiūnt. Nunc uero maiore illā designat, quæ in psecutionib⁹ & p̄fessuris arguit. Et his quippe, q̄bus cū hostib⁹ res erat implacabilis, necessaria erat firmior toleratia, & in ip̄s præcipue prædicationis primordijs. Pudeat ergo calamitosos hos homines eore inconfitati: q̄ hominū iusū & p̄suasionib⁹, ac decreta quād obliqua & peruersaſe transferunt.

In exempli iusti iudicij dei, ut digni habeamus in regno dei. ¶ Vnde ex his quæ dicta superi sunt, cōsolatus est eos. & ex eo præcipue quod dixit, grās agimus, & gloriamur in uobis. Nūc uero id infert, quod doles quisq; & miceror affectus cōquirit: ut pressuras, s. & ipse euadat, & illog de- poscat qui se opprēserint penas. Quod autem inquit, tale est. Aequo animo tolerate, q; uobis insu- ferunt angores, ut postmodū dei iudicij pateat, qd sane uos ob uestrā hanc tolerantia celesti im- perio dignos efficiet. Vosem̄, qui oppressi effici & cōculcati corona donabit: & cruciabit q; uos opprēfere, aut uim infērūt. Sic deus, suā præ se iustitia fert. Hos itaq; admodū cōsolatur, cū di- cit nō per grām eos coronā hāc pmereri, sed iure: quia uiriliter tentatiōb; ipsi obſistūt, acceptu- rosq; in labore & sudoris mercede, cōceleste imperium.

**Pro** & **q** & **p** **atimini.** **I** **Nec** **em** (**inquit**) **q** **uo angut**, **eo** & **dominan**, **qua** **uo b** **obis** **sualeat**; **sed** **q** **a** **tolerantia** **dei regn** **parat**; & **nece** **st** **ut** **hi** **in** **modi** **isti** **in** **modi** **comutatio** **fiat**. **Per** **mu** **ta** **em** (**inqt**) **regni** **coclog** **adit** **angustias**, & **arta** **est** **uia**, **qua** **ducit** **ad** **c** **celum**.

**Optima confosatio** Nobiscum in reuelatione domini Iesu de celo cum angelis virtutis eius... Ecce & alio quodammodo  
hunc animos lenit. Siquidem tantorum sunt hi palmarum futuri participes, quas Paulus tanta uirtute &  
rebus optimis gestis, pmeritis fit. Reuelatione autem de eius dicti aduentu, per hunc item eos confosans,  
pnde ac si inquietat. Et si interea aduentus iste uos lateat, nolite enim propterea uobis uerendum, quia  
uertutus fit aliquis. Reuelabit enim dominus Iesus de celo, hoc est, ex dei sede, & angelis comitatusibus  
tuis eius, id est, potentibus qdem & validis. Cur ergo debetis diu exstantibus uos ipsi succubere, cum  
tale dominum habeamus, cuius ministri, virtutis sunt & potentiae angelii, & a quibus daturi sunt, qui uos  
opprimunt, penas, ne usquam sunt euasuris?

In flamma ignis dantis uindictā his qui nō nouerūt deū, & qui nō obediunt euāgeliō dñi nrī Iesu Christi... Superioris dixit uos opprimitibus, nūc uero cunctis cōmuniter qui deū ignorāt, prudenter illud affirmās, futus omnino, ut hos uidicet deus. Nam & si dñs haud nrī de causa faceret, sui tñ ipsiis ob grām, sumpturus de hostib[us] supplicij est. Primit aut̄ illud eo dixit, ut certos res hos faceret istiūmodi omnes, q̄s tolerāter adeo ferent, penitēs esse & tormentis afficiendos. Quod uero subsequit̄, qui euāgelio minus obediūt, idcirco subiecit, ut hi maxime gaudēat, quia in eorū honore supplicia his allaturus sit deus, q̄ se oppresserint. Nam si eosq; euāgelio nil obsequiūt punit & cruciat: longe magis q̄ alios interpellat, ne euāgeliō pareāt, quales hi sunt, q̄ uos in p̄fentiāg[ue] diexant. Vel in flamma ignis, uno cōtextu erit cū, dantis uindictā, id ē, in gehennā cōtumaces excruciat̄. Vel reuelationi qđ dixit Christus subsequit̄. Veleas tñ reuelatioñ, id est, aduentus in flāma ignis futura, qđ admodū & David sic profitet. Ignis aut̄ eū p̄cedet, & infamabit in circuitu inimicos eius, & Daniel: Fluuius ignis trahebatur, in flamma aut̄ ignis nō illuminat̄, sed urentis. Nam p̄tōribus urendine est allaturus nō splendorē hic ignis, lustri uero fulgorem & lucem, non ardorem aut̄ incendium.

Quia peccas dabant in interitu aeternis. — Vbi nam genitum Origenistæ nunc sunt qui istiusmodi cruciatibus, & fine fore fabulatur & fingunt, quod Paulus ppterios afferit? Cur ergo ad ipsos futuros cruciatum huiusmodi delirando iactatis?

**H** facie dñi, & à gloria uitutis eius. **I** Hoc loco q̄ deo facile fit cruciatus inferre, exponit. Neḡ em̄ illi aliqua erit inferēd̄is his difficultas: quippe cuius uel solo asp̄ctu, rebelles & contumaces cruciabant. Quidquid cū diuinā præsentia, his quidē splendorē est allatura, illis supplicia. Non enim simpliciter ille, sed cū gloria & uitute est aduenit: ita ut neq̄ huius gloria potentia careat, nec potentia sit gloria expers, sed tanq̄ potentissimus imperator aliquis ueniēt.

Cum glorificari in sanctis suis. ¶ Cū enim qui dū in humanis ageret, nihil se deo mori  
geros p̄sistere, sed tumidi exitere & elati, eos cōp̄cipiantib⁹, q̄d flagris affixerat, ifinita gloria ī  
esse potitus: si sane i de gloriā cedet, ḡppe cū communis sit his cū deo futura hæc gloria. Sic illud in  
ca, cū sanctos illi honoribus auget, seip̄m extollit. Nam ut sileat h̄is p̄ diutinū habent h̄ic  
eius gloriam est concessus, cum extant qui suis bonis sint fructuri.

Et admirabilis fieri in oibus, q̄ crediderit. Hoc est, per oēs credētes. Nam cū miseros, q̄c & diuexatos, & ab omībus affectos iniurijs, tanta claritate, & splendore dignabili deus: tūc sane eius uis oris diuina patebit. V el aliter: Cum enī in mediū hi producunt, & malis afficiuntur innumeris, ut à fide defiscāt, nec tñ uel excruciat defiscunt: tunc procul dubio cū dei, tum uel horum gloria innoscet.

**Q**ua creditū est testimonīū nō sup uos in die illo. ¶ **M**agnificet ēr̄ deus illi die, hoc est ei⁹ aduētus, q̄ testimonīū nō, hoc ē, fermo, & p̄dicatō nō, sup uos creditū fit. si q̄ uos credidit, & bonis illis dignos uos effeceritis, q̄ tūc fidelib̄ donabunt. Reſte at dixit, in illo die, tūc eri⁹ patētūb̄, q̄ uera fuerint Chri⁹ fidē adepti. Nā interea hāc fidē quā mīme tenēt, disimulat̄ multi.

**In** q̄ntia oramus semp̄ p̄ uobis, ut dignē uos uocatiōne sua deus nr̄. Quicq̄ ergo aliquis dicit, nōne & hi erāt uocati? Ila qd̄e. Haud tñ de hac uocatiōne nōris dicitur. Sc̄m hāc em̄ sunt multaciitti, quin etiā & q̄ fordiiorū erat uoce obiectus. & nuptijs nil cōgruentē, uocatus est, & uirgines quinq̄, nec tñ admissa sunt. Vocationē aut̄, hoc loco dicit, quae sit opib⁹ cōfirmata, qua-

*Et impleat oēna voluntate bonitatis tuae. Eā (in)q̄ dico nōcātē, ut oīs dei uolūtās, hoīs est cōscī illi placitū est, impleat in uobis, & om̄e bonū p̄ficiatis, & uos ip̄i, p̄ dei uolūtā p̄ficiatis.*

en, faciūt in praetextū, impulsi in tritio, et ceteris, praeceptis, et iuris, ita ut nō qd̄ p̄ficiat. His p̄terea dicit̄, & illogi frenat̄ (si qua forte in his t̄e dīsset) supbia, nō plurimū collaudati efferātur. Arguit nāq; nondū perfectionē hos attigisse.

Et opus fidei in uirtute. — Perfectionū (inquit) toleratia pfectiorē in uobis efficiet fidem  
Quo pector. In uirtute qdē, hoc est, fortiores uos reddēs; & in fide cōstantiores. Patietia nan-

**U**nus clarificet nōm dñi nostri Iesu Chři in nobis, & uos in illo. **I** Si hæc (inquit) quæ diximus per uos parageantur: uel in hac uita, dñi nōmen in uobis gloriā aspergetur. Cū em̄ uos p̄spexerim̄ homines pro nefra in dñm charitate, tentatiōes & quo animo ferre: quo pacto, nō deo sunt i ad gloriā adscriptūr: Qui adeo bonitatem & māfustudine præstet, ut hi gratia uel serui oppetat mortem. Et tāte uirtutis sit, ut uos ad patientiā rōboret, & uos in ipsi ſitu uideſtel validiore. Quididē rātopare eftis i se fideles inuēti, ut oīa cōſtantē tuleritis. Cedit nāq̄ id seruis ad laudem domino fidē ferarunt. V el aliter: Gloriā futuā est nobis, cū pro Chři maxime angimur, malis plurimis afflīctamur. Hæc nāq̄ nos faciunt clariores, qui cum quotidie morti offerimus mortem tamē ſuperare arquimur.

¶ Cēd grām deī, & dñi nři Iesu Christi. ¶ Vel ipsum deo (inquit) debet, non nobis adscribi. Et illius grā sit, cū ipse, uel gloriā in nobis assequitur: q̄ ppe q̄ eī n̄ anteponimus, cum oīm sit illus dulcissimus. Et nos in illo laudē uendicemus, a qua uirtutē ad oīa tolerāda accipimus.

**P**Ogamus autem vos fratres pro aduentu domini nostri Iesu Christi, & nostrae congregacionis ipsius: ut non cito moueamini a vostro sensu. Quo tempore futura sit resurreccio, non explicatur.

**R**ipuit no[n] hoc modum de cõstantiis. Nam etiam  
cat. Edocet tñ nequa[er] h[ab]c in p[re]senti cõstare. Erat enim deceptores nonnulli, q[ui] plan  
afferer[ent], instare iam rex o[mn]i fin[itu]m, ades[er]e q[ui]c & Christi aduentum, unde nec mediocri  
ter hos cõsolat[ur], c[on]u[er]t inquit, ad ipsum cõuenturos esse fideles, futuros q[ui] cu[m] eode[re] perpetuo, sicut  
& in priori epistola dixerat. Simul n[on]q[ue] ut resurrexerint, ad d[omi]n[u]m subleuabutur, qui digni sunt  
Quid ergo uos ipsi rogamus? Id, si ut stabiles sitis, & in fine cõstantes, nihilq[ue] a sensu dimoti, qu  
ad id temporis rectio[n]em uos statu, & tenore uno seruatis.

**¶** *Ecce terramini, neq; per spiritu. I Hoc est, per prophetiam & uaticinium. Non nulli nang⁹ prophetas se mentientes, populum illudebant, cum dñm adesse affererent.*

**Nec** per sermonem. | Hoc est, per doctrinam uiua voce depromptam.

**N**eque per epistolam tanq; per nos misfam. | Per epistolam uidelicet fallo coponit, quam  
Paulo dicentem destinata, eorum dicta hi astruebant.  
**O** mnis in festis dominii. | **H**oc est Christi aduentus.

**Quasi in festo dies domini. Hoc est, Christi aduentus.**  
**Ne quis uos seducatullo modo. Neque sub prophetarum praetextu, neque sub disciplina & instru-**  
**ctionis occasione, neque meis ullis commentationibus literis uos circuueriat quispiam.**

ctionis occasione, neq; meis ullis commentitjs literis vos circumvenias quamplam,  
Quoniam

A facie